

平成20年3月期 中間決算短信

平成19年 11月15日

上場会社名 株式会社浅沼組
 コード番号 1852
 代表者 代表取締役社長 (氏名) 浅沼 健一
 問合せ先責任者 本経理部長 (氏名) 赤松 治
 半期報告書提出予定日 平成19年 12月20日

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.asanuma.co.jp/>

TEL (06)6768 - 5222

(百万円未満切捨て)
 1. 19年9月中間期の連結業績(平成19年 4月 1日~平成19年 9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	70,284	13.2	2,421		2,576		3,381	
18年9月中間期	81,005	30.7	2,022		2,111		1,596	
19年3月期	230,878		690		367		5,264	

	1株当たり中間 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年9月中間期	44 40	
18年9月中間期	20 95	
19年3月期	69 11	

(参考) 持分法投資損益 19年9月中間期 6百万円 18年9月中間期 2百万円 19年3月期 5百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月中間期	174,437	24,508	14.0	321 81
18年9月中間期	198,601	33,401	16.8	438 48
19年3月期	195,836	29,991	15.3	393 73

(参考) 自己資本 19年9月中間期 24,508百万円 18年9月中間期 33,401百万円 19年3月期 29,991百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月中間期	7,804	314	1,288	41,016
18年9月中間期	2,571	286	963	41,508
19年3月期	9,033	695	773	34,825

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	2 50	2 50
20年3月期	—		
20年3月期 (予想)		2 50	2 50

3. 20年3月期の連結業績予想(平成19年 4月 1日~平成20年 3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	199,450	13.6	520	24.7	20	94.6	130		1 71

4.その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)
 会計基準等の改正に伴う変更 有
 以外の変更 無
 [(注)詳細は、11ページ「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。]

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

19年9月中間期 77,386,293 株 18年9月中間期 77,386,293 株 19年3月期 77,386,293 株

期末自己株式数

19年9月中間期 1,228,203 株 18年9月中間期 1,210,711 株 19年3月期 1,213,134 株

(注) 1株当たり中間(当期)純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、14ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 19年9月中間期の個別業績(平成19年 4月 1日~平成19年 9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	69,836	13.2	2,409		2,556		3,357	
18年9月中間期	80,460	31.2	2,049		2,140		1,534	
19年3月期	229,859		653		325		5,507	

	1株当たり中間 (当期)純利益	
	円	銭
19年9月中間期	44	08
18年9月中間期	20	15
19年3月期	72	30

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年9月中間期	173,887		25,346		14.6		332	81
18年9月中間期	198,017		34,512		17.4		453	06
19年3月期	195,185		30,798		15.8		404	32

(参考) 自己資本 19年9月中間期 25,346 百万円 18年9月中間期 34,512 百万円 19年3月期 30,798 百万円

2. 20年3月期の個別業績予想(平成19年 4月 1日~平成20年 3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	198,000	13.9	500	23.4	0		120		1	58

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の3ページ「1 経営成績」を参照して下さい。

1 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

当中間期の経営成績

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、好調な企業収益を背景に設備投資が増加基調を維持し、また個人消費も底堅く推移するなど景気は緩やかな拡大を続けましたが、米国のサブプライムローン問題に端を発した金融不安や原油価格の高騰等の影響により、景気の先行きには不透明感が広がる所となりました。

当社グループの主たる事業である建設業界におきましては、民間建築工事は設備投資の堅調傾向が持続し増加したものの、公共工事が減少を続け、市場全体としては概ね前年同期程度となりました。しかしながら、依然として熾烈な価格競争を余儀なくされ、経営環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当中間連結会計期間の受注高は1,010億8千9百万円と前年同期比8.4%の減少となりました。部門別では建築工事が899億1千1百万円(前年同期比6.1%減)、土木工事が111億7千8百万円(前年同期比24.0%減)で、その割合は建築88.9%、土木11.1%であります。

売上高につきましては、702億8千4百万円で前年同期比13.2%の減少となりました。部門別では建築工事が591億3千8百万円(前年同期比19.4%減)、土木工事が105億8千2百万円(前年同期比50.8%増)、その他事業が5億6千2百万円(前年同期比6.0%減)であります。

利益面につきましては、建設資材価格の高止まりや労務費の高騰等による建設コスト上昇の影響により、営業損益が24億2千1百万円の損失(前年同期損失20億2千2百万円)、経常損益が25億7千6百万円の損失(前年同期損失21億1千1百万円)となりました。また、中間純損益につきましては、前期損益修正損2億5千3百万円、完成工事補修費等2億6千2百万円、下請工事代金値増額2億6千3百万円、独占禁止法違反に伴う課徴金及び違約金2億4千万円等を特別損失に計上した結果、33億8千1百万円の損失(前年同期損失15億9千6百万円)となりました。

当期の見通し

今後の建設市場の見通しといたしましては、民間工事は堅調に推移すると予測されるものの、公共工事は引き続き減少し、全体ではやや縮小すると推測されます。また、建築基準法の改正による着工遅れ等の種々の影響が懸念されます。

なお、通期の業績予想数値は平成19年9月7日公表のものに変更ありません。

(2) 財政状態に関する分析

(資産、負債及び純資産の状況に関する分析)

当中間連結会計期間末における財政状態は、前年同期末に比しての次期繰越工事高の減少に伴う未成工事支出金の減少と完成工事高の減少に伴う完成工事未収入金の減少が主因となり、総資産が前年同期末より241億6千4百万円減少し、1,744億3千7百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度における損失の計上及び株価の低下によるその他有価証券評価差額金の減少が主因となり、前年同期末より88億9千3百万円減少し、245億8百万円となりました。

その結果、当中間連結会計期間末の自己資本比率は前年同期末より2.8%減少し、14.0%となり、1株当たり純資産についても116円67銭減少し、321円81銭となりました。

なお、当中間連結会計期間の連結キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フローに関する分析)

営業活動による資金の増加は78億4百万円(前年同期比103億7千5百万円の増加)となりました。これは前連結会計年度末に比して、未成工事支出金の増加、仕入債務の減少があったものの、主に売上債権が減少したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フローに関する分析)

投資活動による資金の減少は3億1千4百万円(前年同期比2千8百万円の支出の増加)となりました。これは主に投資有価証券の取得による支出があったためであります。

(財務活動によるキャッシュ・フローに関する分析)

財務活動による資金の減少は12億8千8百万円(前年同期比3億2千5百万円の支出の増加)となりました。これは主に長短借入金の返済超過及び配当金の支払によるものであります。

以上の結果、当中間連結会計期間における現金及び現金同等物は、61億9千万円増加し、当中間連結会計期間末には410億1千6百万円(前年同期比1.2%の減少)となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成17年9月期	平成18年3月期	平成18年9月期	平成19年3月期	平成19年9月期
自己資本比率	16.5 %	17.6 %	16.8 %	15.3 %	14.0 %
時価ベースの自己資本比率	9.8 %	9.8 %	8.7 %	8.6 %	7.9 %
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	1.6 年	4.9 年			2.9 年
インタレスト・カバレッジ・レシオ	69.0	24.9			22.4

自己資本比率：自己資本 / 総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額 / 総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債 / キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー / 利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。

(3) 利益分配に関する基本方針及び当期の配当

利益分配につきましては、株主への利益還元を最重要施策として考え、それを実現するため将来の事業展開に必要な新技術を開発しつつ会社の競争力の維持強化に努め、業績に裏付けされた成果配分を行うことを基本方針としております。

内部留保資金につきましては、財務体質の強化および当社独自の新技術の開発への投資による競争力の強化のために役立てることとしております。これは将来の利益に貢献し、かつ株主への安定的な配当に寄与するものであります。

当期の期末配当額は、1株につき2円50銭とさせていただきます。

2 企業集団の状況

最近の有価証券報告書(平成19年6月29日提出)における「事業系統図(事業の内容)」及び「関係会社の状況」から重要な変更がないため開示を省略します。

なお、当中間連結会計期間において宇都宮郷の森齋場㈱を新たに設立し、当中間連結会計期間より持分法適用の非連結子会社に含めております。

3 経営方針

平成19年3月期中間決算短信(平成18年11月17日開示)により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略します。

当該決算短信は、次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.asanuma.co.jp/>

(東京証券取引所ホームページ(上場会社情報検索ページ))

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

4 中間連結財務諸表等

〔中間連結財務諸表〕

(1) 中間連結貸借対照表

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金預金		41,511		41,069		34,878	
2 受取手形・完成工事 未収入金等		45,026		40,564		78,722	
3 未成工事支出金		65,587		50,255		34,219	
4 たな卸不動産等		2,082		2,224		2,091	
5 繰延税金資産		2,461		1,427		1,175	
6 その他		3,765		2,471		5,232	
貸倒引当金		151		150		150	
流動資産合計		160,282	80.7	137,862	79.0	156,169	79.7
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物・構築物		5,974		5,799		5,964	
(2) 土地		6,760		6,709		6,761	
(3) 建設仮勘定		30		1			
(4) その他		481	13,246	431	12,941	459	13,185
2 無形固定資産			573		541		640
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	1	22,748		20,165		23,047	
(2) 長期貸付金	1	209		589		422	
(3) その他		1,571		2,339		2,407	
貸倒引当金		30	24,498	2	23,092	36	25,840
固定資産合計			38,319		36,574		39,667
資産合計			198,601		174,437		195,836
			100		100		100

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
流動負債								
1		39,235		37,129		51,014		
2	1	35,430		34,600		34,930		
3				5,000		5,000		
4		14,159		13,783		18,246		
5		201		162		222		
6		45,683		31,457		25,822		
7		1,720		1,689		1,600		
8		5,710		5,653		6,266		
		142,140	71.6	129,476	74.3	143,103	73.1	
流動負債合計								
固定負債								
1		5,000						
2	1	5,995		5,920		6,685		
3		2,014		5,342		6,474		
4		8,344		7,522		7,882		
5		1,705		1,667		1,699		
		23,059	11.6	20,452	11.7	22,741	11.6	
		165,200	83.2	149,929	86.0	165,845	84.7	
負債合計								
(純資産の部)								
株主資本								
1		8,419	4.3	8,419	4.8	8,419	4.3	
2		4,640	2.3	4,641	2.7	4,641	2.4	
3		11,582	5.8	4,342	2.5	7,914	4.0	
4		127	0.1	132	0.1	128	0.1	
		24,514	12.3	17,270	9.9	20,846	10.6	
株主資本合計								
評価・換算差額等								
その他有価証券								
評価差額金								
		8,886	4.5	7,237	4.1	9,145	4.7	
		8,886	4.5	7,237	4.1	9,145	4.7	
評価・換算差額等合計								
		33,401	16.8	24,508	14.0	29,991	15.3	
純資産合計								
		198,601	100	174,437	100	195,836	100	
負債純資産合計								

(2) 中間連結損益計算書

区分	注記 番号	前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
売上高							
完成工事高		80,406		69,721		229,688	
其他事業売上高		598	81,005	562	70,284	1,189	230,878
売上原価							
完成工事原価		77,481		67,813		219,485	
其他事業売上原価		368	77,849	368	68,182	738	220,224
売上総利益							
完成工事総利益		2,925		1,907		10,203	
其他事業総利益		230	3,155	193	2,101	451	10,654
販売費及び一般管理費			5,177		4,523		9,964
営業利益又は 営業損失()			2,022		2,421		690
営業外収益							
1 受取利息		12		46		38	
2 受取配当金		109		130		168	
3 社宅等使用料		22					
4 持分法による投資利益		2				5	
5 その他		37	184	25	203	77	289
営業外費用							
1 支払利息		225		314		530	
2 支払保証料		30		24		50	
3 持分法による投資損失				6			
4 その他		18	274	12	357	31	612
経常利益又は 経常損失()			2,111		2,576		367
特別利益							
1 前期損益修正益		51		40		80	
2 固定資産売却益		11		164		11	
3 貸倒引当金戻入益		23				23	
4 その他		6	92	13	218	12	128
特別損失							
1 前期損益修正損	1	130		253		144	
2 固定資産売却損		0		0		0	
3 完成工事補修費等				262		225	
4 投資有価証券評価損		46		23		47	
5 減損損失		6		6		6	
6 下請工事代金値増額				263			
7 課徴金・違約金				240		85	
8 その他		7	190	31	1,082	50	560
税金等調整前 中間(当期)純損失()			2,209		3,440		64
法人税、住民税 及び事業税		97		74		193	
法人税等調整額		710	613	132	58	5,006	5,199
中間(当期)純損失()			1,596		3,381		5,264

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(百万円)	8,419	4,640	13,559	125	26,494	9,759	36,253
中間連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当(注)			380		380		380
中間純損失			1,596		1,596		1,596
自己株式の取得				2	2		2
自己株式の処分		0		0	0		0
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)						872	872
中間連結会計期間中の変動額合計 (百万円)		0	1,977	2	1,979	872	2,852
平成18年9月30日残高(百万円)	8,419	4,640	11,582	127	24,514	8,886	33,401

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高(百万円)	8,419	4,641	7,914	128	20,846	9,145	29,991
中間連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当			190		190		190
中間純損失			3,381		3,381		3,381
自己株式の取得				3	3		3
自己株式の処分		0		0	0		0
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)						1,907	1,907
中間連結会計期間中の変動額合計 (百万円)		0	3,572	3	3,575	1,907	5,483
平成19年9月30日残高(百万円)	8,419	4,641	4,342	132	17,270	7,237	24,508

前連結会計年度の要約連結株主資本等変動計算書(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(百万円)	8,419	4,640	13,559	125	26,494	9,759	36,253
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当(注)			380		380		380
当期純損失			5,264		5,264		5,264
自己株式の取得				4	4		4
自己株式の処分		0		0	1		1
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)						613	613
連結会計期間中の変動額合計 (百万円)		0	5,645	3	5,648	613	6,262
平成19年3月31日残高(百万円)	8,419	4,641	7,914	128	20,846	9,145	29,991

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

		前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	注記 番号	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動による キャッシュ・フロー				
1 税金等調整前 中間(当期)純損失()		2,209	3,440	64
2 減価償却費		339	364	694
3 減損損失		6	6	6
4 貸倒引当金の増加・減少()額		48	3	43
5 賞与引当金の増加・減少()額		290	39	270
6 退職給付引当金の 増加・減少()額		173	360	916
7 受取利息及び受取配当金		122	177	206
8 支払利息		225	314	530
9 為替差損・益()		1	10	0
10 投資有価証券売却損・益()		0		1
11 投資有価証券評価損		46	23	47
12 固定資産売却損・益()		11	164	11
13 会員権・その他資産評価損		3	1	20
14 売上債権の減少・増加()額		11,646	38,157	22,050
15 未成工事支出金の 減少・増加()額		12,719	16,036	18,647
16 たな卸不動産等の 減少・増加()額		70	133	61
17 仕入債務の増加・減少()額		15,064	13,885	3,259
18 未成工事受入金の 増加・減少()額		13,038	5,635	6,822
19 その他		2,461	2,136	4,735
小計		2,222	8,145	8,361
20 利息及び配当金の受取額		116	167	196
21 利息の支払額		212	347	487
22 法人税等の支払額		252	160	380
営業活動による キャッシュ・フロー		2,571	7,804	9,033
投資活動による キャッシュ・フロー				
1 定期預金の預入()・払戻額		0	0	50
2 有形固定資産の取得による支出		95	49	300
3 有形固定資産の売却による収入		19	226	20
4 無形固定資産の取得による支出		65	42	131
5 投資有価証券の取得による支出		10	305	22
6 投資有価証券の売却による収入		0	0	2
7 貸付による支出		162	167	162
8 貸付金の回収による収入		14	27	48
9 その他		12	4	101
投資活動による キャッシュ・フロー		286	314	695
財務活動による キャッシュ・フロー				
1 短期借入金の 純増加・減少()額		1,150	330	1,650
2 長期借入れによる収入		1,550		3,100
3 長期借入金の返済による支出		980	765	1,840
4 自己株式の取得・売却による 収支		2	3	2
5 配当金の支払額		380	190	380
財務活動による キャッシュ・フロー		963	1,288	773
現金及び現金同等物に係る 換算差額		1	10	0
現金及び現金同等物の 増加・減少()額		3,819	6,190	10,502
現金及び現金同等物の期首残高		45,327	34,825	45,327
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高		41,508	41,016	34,825

(5) 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

最近の半期報告書(平成18年12月20日提出)における記載から重要な変更がないため開示を省略します。

(6) 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌連結会計年度から5年間で均等償却する方法によっております。

これに伴い、前中間連結会計期間と同一の方法によった場合と比べ、営業損失、経常損失、税金等調整前中間純損失が、それぞれ12百万円増加しております。

(7) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結貸借対照表関係)

前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)
<p>1 (1) 下記の資産は、短期借入金(長期借入金からの振替分)90百万円の担保に供しております。</p> <p style="text-align: right;">百万円</p> <p>投資有価証券 247</p> <p>(2) 下記の資産は、P F I 事業を営む関係会社の借入金の担保に供しております。</p> <p style="text-align: right;">百万円</p> <p>投資有価証券 36</p> <p>長期貸付金 150</p> <p>合計 186</p> <p>2 偶発債務(保証債務)</p> <p>下記の連結会社以外の会社に対して保証を行っております。</p> <p>提出会社施工マンションの売買契約手付金の返済に対する保証</p> <p style="text-align: right;">百万円</p> <p>㈱モリモト 383</p> <p>㈱タカラレーベン 242</p> <p>㈱今井建設 173</p> <p>日本エスリード㈱ 74</p> <p>扶桑レクセル㈱ 8</p> <p>合計 882</p>	<p>1 下記の資産は、P F I 事業を営む関係会社等の借入金の担保に供しております。</p> <p style="text-align: right;">百万円</p> <p>投資有価証券 42</p> <p>長期貸付金 312</p> <p>合計 354</p> <p>2 偶発債務(保証債務)</p> <p>下記の連結会社以外の会社に対して保証を行っております。</p> <p>提出会社施工マンションの売買契約手付金の返済に対する保証</p> <p style="text-align: right;">百万円</p> <p>日本エスリード㈱ 205</p> <p>㈱今井建設 173</p> <p>リスト㈱ 52</p> <p>扶桑レクセル㈱ 27</p> <p>㈱タカラレーベン 27</p> <p>昭和住宅㈱ 25</p> <p>合計 512</p>	<p>1 (1) 下記の資産は、短期借入金(長期借入金からの振替分)30百万円の担保に供しております。</p> <p style="text-align: right;">百万円</p> <p>投資有価証券 55</p> <p>(2) 下記の資産は、P F I 事業を営む関係会社の借入金の担保に供しております。</p> <p style="text-align: right;">百万円</p> <p>投資有価証券 40</p> <p>長期貸付金 150</p> <p>合計 190</p> <p>2 偶発債務(保証債務)</p> <p>下記の連結会社以外の会社に対して保証を行っております。</p> <p>提出会社施工マンションの売買契約手付金の返済に対する保証</p> <p style="text-align: right;">百万円</p> <p>扶桑レクセル㈱ 244</p> <p>㈱今井建設 173</p> <p>㈱モリモト 71</p> <p>㈱タカラレーベン 2</p> <p>合計 491</p>

(中間連結損益計算書関係)

前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
1 前期損益修正損の内訳は、次のとおりであります。	1 前期損益修正損の内訳は、次のとおりであります。	1 前期損益修正損の内訳は、次のとおりであります。
百万円	百万円	百万円
工事未払金等 計上不足額 111	工事未払金等 計上不足額 246	工事未払金等 計上不足額 116
完成工事等の 未収入金計上 超過額 14	完成工事等の 未収入金計上 超過額 6	完成工事等の 未収入金計上 超過額 26
その他 3	合計 253	その他 0
合計 130		合計 144

(中間連結株主資本等変動計算書関係)

中間連結株主資本等変動計算書に関する注記事項については、中間決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記事項については、中間決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)及び
当中間連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める建設事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める建設事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)及び
当中間連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

前中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)、
当中間連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)及び
前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(開示の省略)

リース取引、有価証券関係、デリバティブ取引に関する注記事項については、中間決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため開示を省略します。

(1株当たり情報)

前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
1株当たり純資産額 438.48 円	1株当たり純資産額 321.81 円	1株当たり純資産額 393.73 円
1株当たり中間純損失 20.95 円	1株当たり中間純損失 44.40 円	1株当たり当期純損失 69.11 円

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、1株当たり中間(当期)純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 2 1株当たり中間(当期)純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
中間(当期)純損失(百万円)	1,596	3,381	5,264
普通株主に帰属しない金額 (百万円)			
普通株主に係る 中間(当期)純損失(百万円)	1,596	3,381	5,264
普通株主の 期中平均株式数(千株)	76,181	76,165	76,177

5 受注工事高、完成工事高及び次期繰越工事高

		前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)			比較増減		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)			
		金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	比率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		
受注 工事 高	建築 工事	官庁	12,570		13.1	5,169		5.7	7,400	58.9	31,620		18.0
		民間	83,133		86.9	84,741		94.3	1,607	1.9	144,282		82.0
		計	95,704	86.7	100	89,911	88.9	100	5,793	6.1	175,902	85.4	100
	土木 工事	官庁	7,432		50.5	3,828		34.3	3,603	48.5	15,815		52.6
		民間	7,276		49.5	7,349		65.7	73	1.0	14,276		47.4
		計	14,708	13.3	100	11,178	11.1	100	3,530	24.0	30,092	14.6	100
	計	官庁	20,002		18.1	8,998		8.9	11,004	55.0	47,436		23.0
		民間	90,410		81.9	92,090		91.1	1,680	1.9	158,558		77.0
		計	110,413	100	100	101,089	100	100	9,323	8.4	205,994	100	100
完 成 工 事 高	建築 工事	官庁	10,074		13.7	5,425		9.2	4,648	46.1	24,681		12.5
		民間	63,313		86.3	53,712		90.8	9,600	15.2	172,059		87.5
		計	73,387	91.3	100	59,138	84.8	100	14,249	19.4	196,740	85.7	100
	土木 工事	官庁	6,271		89.4	5,330		50.4	940	15.0	20,577		62.5
		民間	747		10.6	5,252		49.6	4,504	602.9	12,370		37.5
		計	7,018	8.7	100	10,582	15.2	100	3,564	50.8	32,948	14.3	100
	計	官庁	16,345		20.3	10,756		15.4	5,588	34.2	45,258		19.7
		民間	64,060		79.7	58,964		84.6	5,096	8.0	184,430		80.3
		計	80,406	100	100	69,721	100	100	10,684	13.3	229,688	100	100
次 期 繰 越 工 事 高	建築 工事	官庁	35,282		17.5	39,468		20.9	4,186	11.9	39,725		25.1
		民間	165,867		82.5	149,299		79.1	16,568	10.0	118,270		74.9
		計	201,150	78.7	100	188,768	80.9	100	12,382	6.2	157,995	78.2	100
	土木 工事	官庁	32,785		60.2	25,361		57.0	7,424	22.6	26,863		61.2
		民間	21,677		39.8	19,151		43.0	2,526	11.7	17,053		38.8
		計	54,463	21.3	100	44,512	19.1	100	9,950	18.3	43,917	21.8	100
	計	官庁	68,068		26.6	64,830		27.8	3,237	4.8	66,588		33.0
		民間	187,545		73.4	168,450		72.2	19,095	10.2	135,324		67.0
		計	255,613	100	100	233,280	100	100	22,332	8.7	201,912	100	100

6 中間個別財務諸表

(1) 中間貸借対照表

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1	現金預金	41,021		40,683		34,346	
2	受取手形	6,147		7,820		13,349	
3	完成工事未収入金	38,826		32,674		65,325	
4	販売用不動産	1,980		2,020		1,968	
5	未成工事支出金	65,587		50,255		34,219	
6	繰延税金資産	2,460		1,425		1,174	
7	その他	3,891		2,691		5,398	
	貸倒引当金	151		150		150	
	流動資産合計	159,764	80.7	137,422	79.0	155,632	79.7
固定資産							
1	有形固定資産	12,452		12,093		12,349	
2	無形固定資産	573		536		636	
3	投資その他の資産						
	(1) 投資有価証券	22,748		20,180		23,045	
	(2) 長期貸付金	1,659		2,039		1,872	
	(3) その他	1,590		2,357		2,426	
	貸倒引当金	770		742		776	
	計	25,227		23,835		26,567	
	固定資産合計	38,252	19.3	36,465	21.0	39,552	20.3
	資産合計	198,017	100	173,887	100	195,185	100
(負債の部)							
流動負債							
1	支払手形	4,256		2,987		4,536	
2	工事未払金	34,932		34,076		46,455	
3	短期借入金	35,430		34,600		34,930	
4	一年以内償還社債			5,000		5,000	
5	未払金	14,159		13,784		18,247	
6	未払法人税等	194		156		221	
7	未成工事受入金	45,683		31,457		25,821	
8	引当金	1,712		1,681		1,593	
9	その他	5,625		5,597		6,096	
	流動負債合計	141,994	71.7	129,343	74.4	142,901	73.2
固定負債							
1	社債	5,000					
2	長期借入金	5,995		5,920		6,685	
3	繰延税金負債	1,757		5,384		6,512	
4	退職給付引当金	8,296		7,471		7,833	
5	その他	461		422		454	
	固定負債合計	21,509	10.9	19,198	11.0	21,485	11.0
	負債合計	163,504	82.6	148,541	85.4	164,387	84.2

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金		8,419	4.3	8,419	4.8	8,419	4.3
2 資本剰余金							
(1) 資本準備金		4,639		4,639		4,639	
(2) その他資本剰余金		0		1		1	
資本剰余金合計		4,640	2.3	4,641	2.7	4,641	2.4
3 利益剰余金							
(1) 利益準備金		2,104		2,104		2,104	
(2) その他利益剰余金							
固定資産圧縮積立金		1,777		1,759		1,768	
別途積立金		10,006		4,006		10,006	
繰越利益剰余金		1,178		2,680		5,141	
利益剰余金合計		12,710	6.4	5,190	3.0	8,738	4.5
4 自己株式		127	0.1	132	0.1	128	0.1
株主資本合計		25,642	12.9	18,118	10.4	21,669	11.1
評価・換算差額等							
その他有価証券 評価差額金		8,869	4.5	7,227	4.2	9,128	4.7
評価・換算 差額等合計		8,869	4.5	7,227	4.2	9,128	4.7
純資産合計		34,512	17.4	25,346	14.6	30,798	15.8
負債純資産合計		198,017	100	173,887	100	195,185	100

(2) 中間損益計算書

区分	注記 番号	前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)			当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)			前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		
		金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
売上高										
1 完成工事高		80,255			69,641			229,443		
2 不動産事業売上高		204	80,460	100	195	69,836	100	415	229,859	100
売上原価										
1 完成工事原価		77,343			67,741			219,262		
2 不動産事業売上原価		115	77,459	96.3	116	67,857	97.2	242	219,505	95.5
売上総利益										
1 完成工事総利益		2,912			1,900			10,180		
2 不動産事業総利益		88	3,000	3.7	78	1,978	2.8	172	10,353	4.5
販売費及び一般管理費			5,050	6.2		4,387	6.3		9,700	4.2
営業利益又は 営業損失()			2,049	2.5		2,409	3.5		653	0.3
営業外収益										
1 受取利息		12			46			38		
2 受取配当金		111			132			169		
3 その他		59	183	0.2	25	204	0.3	76	284	0.1
営業外費用										
1 支払利息		225			314			529		
2 支払保証料		30			24			50		
3 その他		18	274	0.4	12	351	0.5	31	611	0.3
経常利益又は 経常損失()			2,140	2.7		2,556	3.7		325	0.1
特別利益										
1 前期損益修正益		49			39			78		
2 固定資産売却益		11			164			11		
3 その他		29	90	0.1	13	217	0.3	35	126	0.1
特別損失										
1 前期損益修正損		130			253			144		
2 完成工事補修費等					262			224		
3 投資有価証券評価損		46			23			47		
4 減損損失		6			6			6		
5 下請工事代金値増額					263					
6 課徴金・違約金					240			85		
7 その他		7	190	0.2	32	1,082	1.5	50	558	0.2
税引前中間(当期) 純損失()			2,239	2.8		3,421	4.9		106	0.0
法人税、住民税 及び事業税		91			69			184		
法人税等調整額		795	704	0.9	132	63	0.1	5,216	5,400	2.4
中間(当期)純損失()			1,534	1.9		3,357	4.8		5,507	2.4

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高(百万円)	8,419	4,639	0	4,640
中間会計期間中の変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩(注1)				
剰余金の配当(注2)				
中間純損失				
自己株式の取得				
自己株式の処分			0	0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)				
中間会計期間中の変動額合計(百万円)			0	0
平成18年9月30日残高(百万円)	8,419	4,639	0	4,640

	株主資本						自己株式	株主資本合計
	利益剰余金					利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金						
		固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高(百万円)	2,104	1,808	10,006	707	14,626	125	27,561	
中間会計期間中の変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩(注1)		30		30				
剰余金の配当(注2)				380	380		380	
中間純損失				1,534	1,534		1,534	
自己株式の取得						2	2	
自己株式の処分						0	0	
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)								
中間会計期間中の変動額合計(百万円)		30		1,885	1,915	2	1,918	
平成18年9月30日残高(百万円)	2,104	1,777	10,006	1,178	12,710	127	25,642	

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(百万円)	9,739	37,300
中間会計期間中の変動額		
固定資産圧縮積立金の取崩(注1)		
剰余金の配当(注2)		380
中間純損失		1,534
自己株式の取得		2
自己株式の処分		0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)	869	869
中間会計期間中の変動額合計(百万円)	869	2,788
平成18年9月30日残高(百万円)	8,869	34,512

(注) 1 平成18年6月の定時株主総会における利益処分による取崩し21百万円及び中間決算手続きによる取崩し9百万円であります。
2 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成19年3月31日残高(百万円)	8,419	4,639	1	4,641
中間会計期間中の変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩				
別途積立金の取崩				
剰余金の配当				
中間純損失				
自己株式の取得				
自己株式の処分			0	0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)				
中間会計期間中の変動額合計(百万円)			0	0
平成19年9月30日残高(百万円)	8,419	4,639	1	4,641

	株主資本						自己株式	株主資本合計
	利益剰余金					利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計			
		固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年3月31日残高(百万円)	2,104	1,768	10,006	5,141	8,738	128	21,669	
中間会計期間中の変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩		8		8				
別途積立金の取崩			6,000	6,000				
剰余金の配当				190	190		190	
中間純損失				3,357	3,357		3,357	
自己株式の取得						3	3	
自己株式の処分						0	0	
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)								
中間会計期間中の変動額合計(百万円)		8	6,000	2,461	3,547	3	3,551	
平成19年9月30日残高(百万円)	2,104	1,759	4,006	2,680	5,190	132	18,118	

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高(百万円)	9,128	30,798
中間会計期間中の変動額		
固定資産圧縮積立金の取崩		
別途積立金の取崩		
剰余金の配当		190
中間純損失		3,357
自己株式の取得		3
自己株式の処分		0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)	1,900	1,900
中間会計期間中の変動額合計(百万円)	1,900	5,451
平成19年9月30日残高(百万円)	7,227	25,346

前事業年度の要約株主資本等変動計算書(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高(百万円)	8,419	4,639	0	4,640
事業年度中の変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩(注1)				
剰余金の配当(注2)				
当期純損失				
自己株式の取得				
自己株式の処分			0	0
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計(百万円)			0	0
平成19年3月31日残高(百万円)	8,419	4,639	1	4,641

	株主資本						自己株式	株主資本合計
	利益剰余金					利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金						
		固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高(百万円)	2,104	1,808	10,006	707	14,626	125	27,561	
事業年度中の変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩(注1)		39		39				
剰余金の配当(注2)				380	380		380	
当期純損失				5,507	5,507		5,507	
自己株式の取得						4	4	
自己株式の処分						0	1	
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)								
事業年度中の変動額合計(百万円)		39		5,848	5,888	3	5,891	
平成19年3月31日残高(百万円)	2,104	1,768	10,006	5,141	8,738	128	21,669	

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(百万円)	9,739	37,300
事業年度中の変動額		
固定資産圧縮積立金の取崩(注1)		
剰余金の配当(注2)		380
当期純損失		5,507
自己株式の取得		4
自己株式の処分		1
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	611	611
事業年度中の変動額合計(百万円)	611	6,502
平成19年3月31日残高(百万円)	9,128	30,798

(注) 1 平成18年6月の定時株主総会における利益処分による取崩し21百万円及び当期取崩額18百万円であります。
2 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

7 受注工事高、完成工事高及び次期繰越工事高

		前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)			当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)			比較増減		前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)			
		金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	比率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		
受注 工事 高	建築 工事	官庁	12,570		13.1	5,169		5.8	7,400	58.9	31,620		18.0
		民間	83,065		86.9	84,664		94.2	1,599	1.9	144,121		82.0
		計	95,635	86.7	100	89,834	88.9	100	5,801	6.1	175,742	85.4	100
	土木 工事	官庁	7,432		50.5	3,828		34.3	3,603	48.5	15,815		52.6
		民間	7,276		49.5	7,349		65.7	73	1.0	14,276		47.4
		計	14,708	13.3	100	11,178	11.1	100	3,530	24.0	30,092	14.6	100
	計	官庁	20,002		18.1	8,998		8.9	11,004	55.0	47,436		23.0
		民間	90,341		81.9	92,014		91.1	1,672	1.9	158,397		77.0
		計	110,344	100	100	101,012	100	100	9,331	8.5	205,834	100	100
完 成 工 事 高	建築 工事	官庁	10,074		13.8	5,425		9.2	4,648	46.1	24,681		12.6
		民間	63,162		86.2	53,632		90.8	9,530	15.1	171,814		87.4
		計	73,236	91.3	100	59,058	84.8	100	14,178	19.4	196,495	85.6	100
	土木 工事	官庁	6,271		89.4	5,330		50.4	940	15.0	20,577		62.5
		民間	747		10.6	5,252		49.6	4,504	602.9	12,370		37.5
		計	7,018	8.7	100	10,582	15.2	100	3,564	50.8	32,948	14.4	100
	計	官庁	16,345		20.4	10,756		15.4	5,588	34.2	45,258		19.7
		民間	63,909		79.6	58,884		84.6	5,025	7.9	184,184		80.3
		計	80,255	100	100	69,641	100	100	10,614	13.2	229,443	100	100
次 期 繰 越 工 事 高	建築 工事	官庁	35,282		17.5	39,468		20.9	4,186	11.9	39,725		25.1
		民間	165,857		82.5	149,295		79.1	16,562	10.0	118,262		74.9
		計	201,140	78.7	100	188,764	80.9	100	12,375	6.2	157,988	78.2	100
	土木 工事	官庁	32,785		60.2	25,361		57.0	7,424	22.6	26,863		61.2
		民間	21,677		39.8	19,151		43.0	2,526	11.7	17,053		38.8
		計	54,463	21.3	100	44,512	19.1	100	9,950	18.3	43,917	21.8	100
	計	官庁	68,068		26.6	64,830		27.8	3,237	4.8	66,588		33.0
		民間	187,535		73.4	168,446		72.2	19,088	10.2	135,316		67.0
		計	255,603	100	100	233,276	100	100	22,326	8.7	201,905	100	100